
Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 201654 DIÁRIO OFICIAL Nº 33091

Portaria nº 298, de 17 de março de 2016.
Processo nº 105763/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MÃE DO RIO/PA - (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 17/03/2016 a 17/03/2016.
SERVIDORES: KARLLA JULIANA SCERNI BRAGA ALVES, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5920388/1, DAYVISON DANIEL 
CARACIOLO FERNANDES, MONITOR, Matricula 5923387/1, e 
MARCIA DA SILVA COSTA, MOTORISTA, Matricula 5914118/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 940599
Portaria nº 299, de 17 de março de 2016.
Processo nº 104960/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: SANTA LUZIA/PA - (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 17/03/2016 a 17/03/2016.
SERVIDORES: HELEN CRISTINA RAMOS PASTANA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 57195064/3, HERLLON DE SOUSA CARNEIRO 
BONFIM, MONITOR, Matricula 5919177/1, e JACKSON AMORAS 
ALVES, MOTORITA, Matricula 5825067/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 940634
Portaria nº 300, de 17 de março de 2016.
Processo nº 106027/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado na UASE/
ANANINDEUA, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: CASTANHAL/PA - 
(0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 21/03/2016 a 21/03/2016.
SERVIDORES: KATYA SANTOS BARROS DA SILVA, PSICÓLOGA, 
5825202/1, ANTONIO ROBSON NASCIMENTO ESTEVES, 
MONITOR, Matricula 5901980/2, e JOSE JACÓ MENDES 
NOGUEIRA DE CARVALHO, MOTORISTA, Matricula 59229767/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 940654
PORTARIA: 304- DO DIA 17/03/2016
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado na UASE ANANINDEUA (Processo 96980/2016-Mem 
85/2015-)
SERVIDOR: RAFAELA COSTA ARAUJO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL  -  MATRICULA: 5920426/ 1
SERVIDOR:JACKSON AMORAS ALVES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5825067/ 1 
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 21 a 23/03/2016   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 940664

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 025/2016 - DE 17 DE MARÇO DE 2016.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.843 de 
10 de Março de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/108093,
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Marcia Maria do Valle Gomes de 
Castro, matrícula 5912023/1, CPF 123.308.332-53, ocupante 
do cargo de Gerente Regional, lotada neste Núcleo de 
Gerenciamento de Microcrédito - CREDCIDADÃO, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$ 100,00 (cem reais), a qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:
Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa

Valor

8338 0101 339033 100,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 940573

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 022/2016 - DE 17 DE MARÇO DE 2016.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo de acordo com as 
bases vigentes, referente ao deslocamento para o município de 
Cachoeira do Piriá, com o objetivo de realizar palestras, visitas 
e cadastro dos microempreendedores no referido município aos 
microempreendedores locais.

Nome Matrícula / 
CPF Cargo Período Nº  de 

Diárias

Marcia 
Maria 

do Valle 
Gomes 

de Castro

5912023-1 Gerente 
Regional

21 a 
23/03/2016 2 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 940287

PORTARIA Nº 024/2016 - DE 17 DE MARÇO DE 2016.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo de acordo com as 
bases vigentes, referente ao deslocamento de Paragominas para 
o município de Belém, com o objetivo de realizar inserção de 
dados no sistema credweb na sede do Credcidadão.

Nome Matrícula / 
CPF Cargo Período Nº  de 

Diárias

Anderson 
Carlos 

Flores Vera 
Cruz

5910680/1 Gerente 
Regional

18 a 
20/04/2016 2 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 940360

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 061/2016-GGP/SEJUDH                                Belém 
(PA), 17 de março de 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°. 2015/59864,
RESOLVE:
CEDER a servidora ELAINE SOCORRO DIAS CARMO DE 
ANDRADE, matrícula n0 54195078/3, ocupante do cargo de 
Técnica em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania, lotada na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos /SEJUDH, 
para a Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda-SEASTER, com ônus para o órgão de destino, 
a contar de 01.01.2015, até ulterior deliberação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 940374

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 014/2016

OBJETIVO:  Para participar da capacitação no instrumento 
de Monitoramento e Acompanhamento da Política Nacional 
de Atenção Integral à Saúde da Mulher (PNAISM) e do Plano 
Nacional de Políticas para as Mulheres.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Brasília/DF

SERVIDORES:
1- MARIA TAVARES DA TRINDADE; CARGO: Coordenadora 
(CIPM); MAT: 5546516/7; PERÍODO: 21/03/2016 a 22/03/2016; 
Quantidade de diárias: 1,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 940420
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 015/2016
OBJETIVO:  Ações de fi scalização de rotina nos estabelecimentos 
comerciais, treinamento e capacitação de novos fi scais do 
PEOCON  a fi m de garantir os Direitos dos Consumidores contidos 
na Lei 8.078/90 e Lei Estadual 7.632/12.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Primavera- Santarém Novo-Nova Timboteua-Peixe Boi/PA.
SERVIDORES:
1- RAFAEL BRAGA DE LIMA; CARGO:  Coordenador  
de fi scalização; MAT: 5723578/2; PERÍODO: 04/04/2016 a 
08/04/2016; Quantidade de diárias: 4,5.
2- CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO; CARGO: Agente 
de Vigilância Sanitária; MAT: 86665/1; PERÍODO: 04/04/2016 a 
08/04/2016; Quantidade de diárias: 4,5.
3- JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES; 
CARGO: Assistente Administrativo; MAT: 57195607/2; PERÍODO: 
04/04/2016 a 08/04/2016; Quantidade de diárias: 4,5.
4- JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO; CARGO:  Agente de 
Vigilância Sanitária; MAT: 86649/1; PERÍODO: 04/04/2016 a 
08/04/2016; Quantidade de diárias: 4,5.
5- CLAUDIO DAS MERCÊS C. DE CASTRO; CARGO: 
Motorista; MAT: 5061288/4; PERÍODO: 04/04/2016 a 
08/04/2016; Quantidade de diárias: 4,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 940472
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 016/2016
OBJETIVO:  Para participar das pré-conferências municipais.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Parauapebas/PA.
SERVIDORES:
1- RENATO VINÍCIOS SILVA DE SOUSA; CARGO: 
Gerente; MAT: 5899953/2; PERÍODO: 21/03/216 a 27/03/2016; 
Quantidade de diárias: 6,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 940571

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 058/2016-GGP/SEJUDH                        
Belém (PA), 16 de março de 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 009/2016 - NRJDH/
SEJUDH, de 11.03.2016,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ADILSON MOREIRA DA SILVA, 
matrícula n0 54182606/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Direitos Humanos e Cidadania - Serviço Social, para 
responder pelo cargo de Coordenador do Núcleo Regional de 
Justiça e Direitos Humanos - Santarém, durante o período de 
férias da titular MARA EDIJANI CAMPOS DE LIMA, matrícula 
nº. 5910875/1, no período de 03.04.2016 a 02.05.2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 940211

PORTARIA N0 057/2016-GGP/SEJUDH          
Belém (PA), 15 de março de 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 017/2016-GPSG/SEJUDH, 
de 11.03.2016,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias do servidor LUIZ OTAVIO RODRIGUES FRANCO, 
matrícula funcional n°.5828070/2, concedido por meio da 
Portaria n°. 032/2016-GGP/SEJUDH, de 04.02.2016, publicada 
no DOE n°. 33.064 de 05.02.2016, do período de 07.03.2016 
a 05.04.2016, referente ao exercício 2016, para momento 
oportuno.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 940214

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 2015/20940
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - SEJUDH - CNPJ: 05.054.895/0001-60 e a Sra. 


